
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.117 Quarta-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 2020

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°038/2020 – 
GABINETE, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares ao servidor da Fundação Amazônia de Am-
paro a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo

5946782/1 HÉLIO DA SILVA MONTEIRO 01/02/2019 A 
31/01//2020

03/03/2020 A 
01/04/2020

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 11 de Fevereiro de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 522823
PORTARIA N°039/2020 – 

GABINETE, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares o servidor da Fundação Amazônia de Am-
paro a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo

5917402/3 PATRICK DOS REIS 08/01/2019 A 
07/01/2020

02/03/2020 A 
31/03/2020

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 11 de Fevereiro de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor Presidente

Protocolo: 522824
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 Adesão da FAPESPA – 
Fundação Amazônia de Amparo à Estudos e Pesquisas ao memorando de 
Entendimento sobre Cooperação Científi ca e Tecnológica entre o Ministério 
das Relações Exteriores e as Cooperação Internacional (MAECI), da Repú-
blica da Itália e o Conselho Nacional das Fundações Estaduais de Amparo 
à Pesquisa (CONFAP), Brasil.
Objeto: Cooperação de propostas conjuntas de projetos entre Brasil e Itá-
lia.
Não Haverá transferência de recurso entre os partícipes.
Justifi cativa: Formalização de parcerias entre instituições.
Data de Adesão: 21/08/2019
Vigência: O instrumento original entra em vigor na data da sua assinatu-
ra (30/07/2019), permanecerá válido por 03 (três) anos e será renovado 
automaticamente por períodos adicionais de 03 (três) anos, a menos que 
uma das partes notifi que a outra de sua intenção de rescindir 03 (três) 
meses antes da data prevista de vencimento.
Partes: Ministério das Relações Exteriores e Cooperação Internacional (MA-
ECI), da República da Itália, Conselho Nacional das Fundações Estaduais 
de Amparo à Pesquisa (CONFAP) e as demais fundações que aderiram o 
Memorando de Entendimento.
Link:http://www.esteri.it/mae/it/politica_estera/cooperscientifi catecnolo-
gica/avvisiincaricobandi.html
Responsável: Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Diretor-Presidente
 *republicado por incorreção.

Protocolo: 522744
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº.007, DE 16 DE JANEIRO DE 2020 - 
EMENTA: Designa colaborador substituto interino, para 
Função Comissionada de Gerente de Divisão da Divisão de Ferramentas de 
Apoio - DFA, subordinada à Gerência de Tecnologia e Inovação – GTI/DDS. O 
PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO 
processo n° 2019/590478. R E S O L V E: Art.1º Designar LEONARDO 
PINHEIRO ALVES, Analista de Geoprocessamento, matrícula 8084102, 
como substituto interino do colaborador FLÁVIO RODRIGO CÂMARA ALVES, 
Analista de Sistemas, matrícula 8080402, para Função Comissionada de 
Gerente de Divisão da Divisão de Ferramentas de Apoio - DFA, subordinada 
à Gerência de Tecnologia e Inovação - GTI/DDS, no período de 02/01/2020 

a 28/01/2020, em função do gozo de férias do titular. Art. 2º Os efeitos 
desta PORTARIA retroagem à 02/01/2020. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-
se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 16 de janeiro de 
2020. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

PORTARIA – PRESI Nº. 023, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020 
- EMENTA: Designa colaboradora substituta interina, para 
Função Comissionada de Secretária, lotada na Diretoria Administrativa e 
Financeira - DAF. O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, em exercício, 
no uso de suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do 
Regimento desta empresa; CONSIDERANDO processo n° 2019/535222 . R 
E S O L V E: Art.1º Alterar a PORTARIA-Presi n° 221, de 01 de novembro 
de 2019. Art.2º Designar ROSANA DE NAZARÉ BARROS BARBOSA ELUAN, 
ssistente Administrativo, matrícula 3251284/1, lotada na Divisão de 
Desenvolvimento de Pessoas, como substituta interina da colaboradora 
ROSEMEIRE DA SILVA MARQUES, Secretária, matrícula 3252027/1, para 
Função Comissionada de Secretária, lotada na Diretoria de Tecnologia e 
Comunicação - DTC, no período de 31/10/2019 a 23/08/2020, enquanto a 
colaborada em questão estiver em benefício saúde. Art. 3º Esta PORTARIA 
entrará em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições 
em contrário. Art. 4º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência 
da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará, 10 de fevereiro de 2020. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

PORTARIA - PRESI Nº.024, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; 
R E S O L V E: Art.1º Designar MARCUS VINÍCIUS PRADO CORAL, para 
Função Comissionada de Gerente de Divisão da Divisão de Projetos de 
Cidadania, subordinada a Diretoria de Projetos Especiais – DPE, a contar 
de 11/02/2020. Art. 2º Esta PORTARIA entrará em vigor nesta data. Art. 3º 
Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 10 de 
fevereiro de 2020. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

PORTARIA - PRESI Nº. 025, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020 - 
EMENTA: Designa o Diretor da Diretoria de Projetos Especiais 
para responder pela Presidência da PRODEPA. O PRESIDENTE DA PRODEPA 
– EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são conferidas pelo 
Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L V E: Art.1º Designar LUIZ 
CARLOS HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA, matrícula 73.348, Diretor 
da Diretoria de Projetos Especiais - DPE, para responder pela Presidência 
desta Empresa, acumulando funções, no período de 12 a 14/02/2020. Art. 
2º Esta PORTARIA entra em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e 
cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 11 de fevereiro de 
2020. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

PORTARIA - PRESI Nº. 026, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020 - 
EMENTA: Designa o Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Sistemas - 
DDS para responder pela Diretoria de Tecnologia e Comunicação- DTC 
da PRODEPA. O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de 
suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta 
empresa; R E S O L V E: Art.1º Revogar a PORTARIA-Presi n° 019, de 
04 de fevereiro de 2020. Art.2º Designar GUSTAVO BEZERRA DA COSTA, 
matrícula 5946235, Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Sistemas- 
DDS, para responder pela Diretoria de Tecnologia e Comunicação- DTC, 
até ulterior deliberação, acumulando funções. Art. 3º Esta PORTARIA 
entra em vigor nesta data. Art. 4º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete 
da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará, 11 de fevereiro de 2020. MARCOS 
ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 522703
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º - 
Nº DO CONTRATO: 001/2018 - MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Ele-
trônico n.º 019/2017 - PARTES: PRODEPA e ZIVA TECNOLOGIA E SOLU-
ÇÕES LTDA - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar 
o Prazo de Vigência - DATA DA ASSINATURA: 07/02/2020 - VIGÊNCIA DO 
ADITAMENTO: 09/02/2020 a 08/06/2020 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - ENDEREÇO DO CONTRATADO E 
CEP: São Paulo - SP, sito na Rua Funchal, nº 513 – 1º Andar – Conj. 11 e 
12, Bairro: Vila Olímpia, CEP: 04551-060.

Protocolo: 523038


